
LIETUVOS RESPUBLIKOS GERIAMOJO VANDENS ĮSTATYMO 1, 2, 7, 8, 10, 11,
12 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO IR PAPILDYMO IR ĮSTATYMO PAPILDYMO

PRIEDU ĮSTATYMAS

2010 m. lapkričio 30 d. Nr. XI-1190
Vilnius

(Žin., 2001, Nr. 64-2327)

1 straipsnis. 1 straipsnio papildymas 4 dalimi
Papildyti 1 straipsnį 4 dalimi:
„4. Šio įstatymo nuostatos suderintos su Europos Sąjungos teisės aktų, nurodytų

įstatymo priede, nuostatomis.“

2 straipsnis. 2 straipsnio 14 dalies pakeitimas ir straipsnio papildymas 27, 28
dalimis

1. Pakeisti 2 straipsnio 14 dalį ir ją išdėstyti taip:
„14. Geriamojo vandens tiekėjas – Europos Sąjungos valstybės narės ir Europos

ekonominės erdvės valstybės (toliau – valstybė narė) pilietis, kitas fizinis asmuo, kuris
naudojasi Europos Sąjungos teisės aktų jam suteiktomis judėjimo valstybėse narėse teisėmis,
turintis teisę gyventi Lietuvos Respublikoje, arba Lietuvos Respublikoje įsteigtas juridinis
asmuo ar jo padalinys, taip pat valstybės narės juridinio asmens ar kitos organizacijos
padalinys, įsteigti Lietuvos Respublikoje, tiekiantys geriamąjį vandenį vartotojams arba
dalyvaujantys fasuojant geriamąjį vandenį.“

2. Papildyti 2 straipsnį 27 dalimi:
„27. Geriamojo vandens tiekimo objekto teritorija – geografiškai apibrėžta teritorija,

kurioje žmonėms vartoti skirtas vanduo tiekiamas iš vieno ar daugiau vandens tiekimo šaltinių
ir kurioje vandens kokybė gali būti laikoma beveik vienoda.“

3. Papildyti 2 straipsnį 28 dalimi:
„28. Nukrypti leidžianti nuostata (išlyga) – leidimas ribotą laikotarpį viešai tiekti

geriamąjį vandenį, kurio vienas ar keli toksiniai (cheminiai) rodikliai viršija teisės aktuose
nustatytas ribines rodiklių vertes.“

3 straipsnis. 7 straipsnio pakeitimas
Pakeisti 7 straipsnį ir jį išdėstyti taip:

„7 straipsnis. Geriamojo vandens naudojimas maisto įmonėse ir visuomeniniuose
pastatuose

1. Geriamojo vandens tiekėjai, tiekiantys geriamąjį vandenį maisto įmonėms ir
visuomeniniams pastatams, turi užtikrinti nepertraukiamą jo tiekimą.

2. Tiekiamam į rinką maistui tvarkyti geriamąjį vandenį naudojančios maisto įmonės
atsako už geriamojo vandens saugą ir kokybę jiems priklausančių pastatų vidaus
vandentiekyje.

3. Už visuomeninių pastatų vidaus vandentiekyje esančio geriamojo vandens saugą ir
kokybę atsako jų steigėjai (savininkai). Jie atlieka geriamojo vandens programinę priežiūrą
sveikatos apsaugos ministro nustatyta tvarka.“

4 straipsnis. 8 straipsnio 3 dalies pakeitimas
Pakeisti 8 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip:
„3. Draudžiama viršyti viešai tiekiamo geriamojo vandens mikrobiologinius, toksinius

(cheminius) ir kitus taršos rodiklius motyvuojant, kad vartotojai dar turi galimybę užtikrinti
vandens saugą individualiomis priemonėmis.“

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.9893688FA176


5 straipsnis. 10 straipsnio pakeitimas
Pakeisti 10 straipsnį ir jį išdėstyti taip:

„10 straipsnis. Geriamojo vandens saugos ir kokybės kriterijai, jų taikymo vietos
ir nukrypti leidžiančios nuostatos (išlygos)

1. Teisės aktų nustatytus saugos ir kokybės reikalavimus geriamasis vanduo turi atitikti
ten, iš kur jis imamas naudoti: pastatų vidaus vandentiekio čiaupuose, vandens kolonėlėse,
talpyklų vandeniui gabenti ištakiuose, fasavimo į prekinę tarą ir naudojimo maisto įmonėse
vietose.

2. Laikinai nukrypti nuo teisės aktų reikalaujamų viešai tiekiamo geriamojo vandens
kokybės rodiklių gali leisti savivaldybės vykdomoji institucija, suderinusi su Valstybine
maisto ir veterinarijos tarnyba (toliau – valstybinė maisto kontrolės institucija) ir apie tai iš
anksto pranešusi geriamojo vandens vartotojams, jeigu:

1) dėl to nepablogėja vandens mikrobiologiniai ir toksiniai (cheminiai) rodikliai;
2) nukrypimai priklauso nuo pastovių vietos gamtinių veiksnių (hidrogeologinių,

hidrologinių, meteorologinių ir t. t.) arba atsirado dėl ekstremaliųjų situacijų.
3. Jeigu tam tikroje teritorijoje viešai tiekiamas geriamasis vanduo negali būti tiekiamas

jokiais kitais priimtinais būdais, savivaldybės vykdomoji institucija gali leisti ribotą laikotarpį
viešai tiekti geriamąjį vandenį, kurio vienas ar keli toksiniai (cheminiai) rodikliai viršija teisės
aktuose nustatytus toksinius (cheminius) rodiklius, jeigu sveikatos apsaugos ministro įgaliota
institucija nustato, kad tokia nukrypti leidžianti nuostata (išlyga) nekelia potencialaus
pavojaus žmonių sveikatai. Nukrypti leidžianti nuostata (išlyga) taikoma (daroma) kuo
trumpesnį laiką, ne ilgiau kaip trejus metus, kuriems baigiantis sveikatos apsaugos ministro
įgaliota institucija atlieka patikrinimą ir nustato, ar pasiekta pakankama pažanga. Jeigu
ketinama antrą kartą taikyti (daryti) nukrypti leidžiančią nuostatą (išlygą), sveikatos apsaugos
ministro įgaliota institucija perduoda Europos Komisijai patikrinimo medžiagą ir nurodo savo
sprendimo antrą kartą taikyti (daryti) nukrypti leidžiančią nuostatą (išlygą) motyvus. Nukrypti
leidžianti nuostata (išlyga) antrą kartą netaikoma (nedaroma) ilgiau kaip trejus metus.
Išskirtinėmis aplinkybėmis, gavusi savivaldybės vykdomosios institucijos prašymą, sveikatos
apsaugos ministro įgaliota institucija gali prašyti Europos Komisijos leisti trečią kartą taikyti
(daryti) nukrypti leidžiančią nuostatą (išlygą) ir taikyti ją ne ilgiau kaip trejus metus.
Sprendimą dėl tokio prašymo Europos Komisija priima per tris mėnesius. Nukrypti
leidžiančios nuostatos (išlygos) netaikomos (nedaromos) geriamajam vandeniui, kuris
tiekiamas prekybai buteliuose ar kitoje taroje.

4. Jeigu valstybinė maisto kontrolės institucija nustato, kad toksinio (cheminio) rodiklio
ribinės vertės neatitiktis yra nereikšminga ir jeigu būtinų geriamojo vandens kokybės
atkuriamųjų veiksmų, kurių buvo imtasi, pakanka susidariusiai padėčiai ištaisyti per 30 dienų,
nebūtina taikyti šio straipsnio 3 dalies reikalavimų. Tokiu atveju valstybinė maisto kontrolės
institucija, suderinusi su sveikatos apsaugos ministro įgaliota institucija, nustato tik didžiausią
leistiną tam tikrą toksinio (cheminio) rodiklio ribinę vertę ir laikotarpį, kuris reikalingas
susidariusiai padėčiai ištaisyti. Tačiau jeigu per paskutiniuosius dvylika mėnesių geriamojo
vandens, tiekiamo tam tikroje geriamojo vandens tiekimo objekto teritorijoje, bet kurios
toksinio (cheminio) rodiklio ribinės vertės buvo nesilaikoma iš viso daugiau kaip 30 dienų,
šios dalies nuostatų taikyti nebegalima.

5. Savivaldybės vykdomoji institucija, pasinaudojusi šiame straipsnyje nurodytomis
nukrypti leidžiančiomis nuostatomis (išlygomis), užtikrina, kad gyventojai, kuriems turi
įtakos kiekviena tokia nukrypti leidžianti nuostata (išlyga), būtų greitai ir tinkamai
informuojami apie tą nukrypti leidžiančią nuostatą (išlygą) ir jos taikymo sąlygas, kad tam
tikroms gyventojų grupėms, kurioms minėtos nukrypti leidžiančios nuostatos (išlygos)
taikymas (darymas) galėtų kelti ypač didelę riziką, būtų duodami reikiami patarimai. Šie
įpareigojimai netaikomi šio straipsnio 4 dalyje aprašytomis sąlygomis.


